

**DETERMINA DEL SUB-COMMISSARIO DELLA
AREA VASTA N. 4**

N. 952/AV4 DEL 27/12/2022

**Oggetto: GARA ESPLETATA DA ASUR MARCHE PER FORNITURA DI LENTINE INTRAOCULARI
(SIMOG N. 8391831) - ADESIONE ACCORDI QUADRO**

**IL SUB-COMMISSARIO DELLA
AREA VASTA N. 4**

- . . . -

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

DATO ATTO di quanto dichiarato dal Dirigente dell'U.O.S.D. Supporto all'area Controllo di Gestione circa le compatibilità economiche e di quanto rappresentato dal Dirigente U.O.C. Supporto all'Area Contabilità, Bilancio e Finanza relativamente alla correttezza contabile;

- D E T E R M I N A -

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
2. di prendere atto dell'avvenuta aggiudicazione da parte di A.S.U.R. Marche con determina n. 525 DGASUR del 04/08/2022, così come rettificata dalla determina n. 566 DGASUR del 09/09/2022 e in ultimo modificata dalla determina n. 653 DGASUR del 25/10/2022, della gara per la fornitura di lentine intraoculari per le necessità degli Enti del S.S.R., nonché della delega alle Aree Vaste alla stipula dei contratti attuativi ed all'emissione degli ordinativi di fornitura;
3. di prendere atto che nel corso della vigenza degli accordi quadro le Amministrazioni aderenti possono stipulare i relativi contratti attuativi, aventi durata di mesi quarantotto, nei limiti degli importi massimi contrattuali individuati negli accordi quadro;
4. di aderire a beneficio dell'Area Vasta 4 di Fermo (AST Fermo dall'01/01/2023) agli Accordi Quadro stipulati da ASUR Marche, secondo quanto indicato nell'allegata tabella n. 1, per mesi 48, comprese le opzioni di aumento del fabbisogno fino ad un massimo del 40% e di proroga tecnica fino ad un massimo di mesi 12;
5. di dare atto della nomina del *Dott. Fulvio De Cicco*, Direttore dell'UOC Acquisti e Logistica a RUP della

presente procedura di adesione, coadiuvato dalla *Dott.ssa Valentina Buccioni* in qualità di collaboratore principale e che il Direttore U.O.C. Farmacia ha nominato Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) la *dott.ssa Emanuela Santarelli* ed individuato collaboratori semplici del D.E.C. le *sigg.re Tiziana Marilungo* e *Libera D'Amen*, anche ai fini di cui alla Determina n. 705/DGASUR del 30/11/2020, contenente l'aggiornamento del regolamento di attuazione, disciplina e criteri affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante (art. 113. D.Lgs. n. 50/2016);

6. di prevedere la stipula dei contratti attuativi con gli operatori economici aggiudicatari per i lotti e secondo il fabbisogno di questa Area Vasta 4, delegando alla sottoscrizione il *dott. Fulvio De Cicco*, Direttore dell'U.O.C. Acquisti e Logistica;
7. di stabilire che eventuali provvedimenti adottati dall'ASUR Marche di accoglimento della richiesta degli Operatori Economici aggiudicatari di revisione dei prezzi dovranno intendersi automaticamente recepiti da questa Area Vasta, previa verifica di compatibilità economica;
8. di stabilire che la spesa derivante dall'adesione agli Accordi quadro per l'Area Vasta n. 4 di Fermo è pari ad **€ 959.389,60 (€ 922.490,00 + IVA 4%)**, compresa quella derivante dall'eventuale esercizio delle opzioni previste;
9. di imputare la spesa complessiva di **€ 959.905,54** (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva), in contabilità generale, relativamente al periodo 01/02/2023- 31/01/2027, secondo quanto meglio riportato nel documento istruttorio, nel rispetto dei relativi esercizi di pertinenza contrattuale, dando atto che essa è coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con determina n. 243/DGASUR del 9/3/2022 e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i rispettivi budget quando definiti ed assegnati;
10. di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo, l'importo complessivo di € 515,94 quale somma effettivamente riconosciuta ai dipendenti che svolge le attività della presente procedura, con particolare riferimento alla sola fase esecutiva, come da quadro economico riportato nell'allegata tabella n. 2;
11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;
12. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 4 della Legge 412/1991 e dell'art. 28 della L.R. 26/1996;
13. di dichiarare il presente atto efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo ASUR;
14. di dare atto che, ai fini della repertoriazione della presente determina nel sistema "Attiveb Salute", la stessa rientra nella categoria "Altre tipologie".

Il Sub-Commissario della AREA VASTA 4

Dott. Roberto Grinta

La presente determina consta di n. 12 pagine, di cui n. 5 allegati, che formano parte integrante della stessa.

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -

U.O.C. Area Supporto Acquisti e Logistica

Normativa di riferimento:

L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del Servizio sanitario regionale); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 705ASUR/DG2020 (regolamento fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 (categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 (linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni).

Motivazione:

Con determina n. 525 DGASUR del 04/08/2022, così come rettificata dalla determina n. 566 DGASUR del 09/09/2022 e in ultimo modificata dalla determina n. 653 DGASUR del 25/10/2022, l'ASUR Marche aggiudicava la gara espletata, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per la fornitura di lentine intraoculari per le esigenze degli Enti del Servizio Sanitario della Regione Marche, mediante stipula di accordi quadro, delegando le Aree Vaste all'adozione degli atti necessari alla stipula dei contratti attuativi ed alla successiva emissione degli ordinativi di fornitura. La durata degli accordi quadro – stipulati con gli operatori economici aggiudicatari – veniva fissata in mesi quarantotto (48), salve le opzioni di aumento del fabbisogno fino al massimo del quaranta per cento e di proroga tecnica fino ad un massimo di mesi dodici. In data 28/11/2022 venivano stipulati n. 3 Accordi Quadro con gli operatori economici e per i lotti di seguito rappresentati:

OPERATORE ECONOMICO	LOTTI N.N.
AARSMED SRL	3-4-12
BAUSCH & LOMB IOM SPA	5
TEC MED MARCHE	6-7-8-11

In data 12/12/2022 veniva stipulato il seguente Accordo Quadro con l'operatore economico e per il lotto di seguito rappresentato:

OPERATORE ECONOMICO	LOTTI N.N.
TEC MED MARCHE	1-2

Ciascun ente del SSR potrà aderire nei limiti di importo di propria competenza, in relazione ai fabbisogni prospettati in sede di progettazione per ciascun lotto di interesse, come rappresentato nel capitolato di gara (art. 1.4 "Dettaglio delle forniture e dei quantitativi"). Nell'allegata **tabella n. 1** sono indicati, per ciascun lotto, gli operatori economici aggiudicatari, i prezzi unitari offerti, l'importo quadriennale e le

opzioni, in relazione al fabbisogno di questa Area Vasta 4 (AST Fermo dall'01/01/2023), i CIG padre ed i CIG derivati.

Gli accordi quadro chiariscono, all'art. 6 rubricato "Utilizzo dell'accordo e conclusione dei contratti attuativi", che:

- l'Accordo Quadro definisce la disciplina normativa e regolamentare per la stipula, validità ed esecuzione dei contratti attuativi che saranno stipulati dalle Amministrazioni e dal Fornitore;
- l'Accordo non vincola in alcun modo le Amministrazione, né tantomeno ASUR, all'acquisto di quantitativi minimi, bensì da origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, fino a concorrenza dell'importo massimo contrattuale, l'esecuzione delle forniture secondo le prescrizioni dei Contratti attuativi e dei Contratti Estimatori;
- l'Accordo è utilizzato dalle Amministrazioni mediante la stipula di un Contratto attuativo e del relativo Contratto estimatorio, con scrittura privata semplice in modalità elettronica entro il periodo di validità ed efficacia dell'Accordo, previo provvedimento di adesione al presente Accordo;
- ciascun Contratto Attuativo deve essere predisposto sulla base dello schema approvato con la determina di indizione, sottoscritto da persona autorizzata ad impegnare la spesa dell'Amministrazione Contraente;
- in esecuzione dei Contratti Attuativi, le Amministrazioni Contraenti stipuleranno altresì i contratti estimatori. Il Fornitore dovrà provvedere alla costituzione del conto deposito e alla sua gestione secondo le modalità stabilite nel Capitolato tecnico e nei Contratti estimatori;
- è facoltà per l'Amministrazione contraente, una volta esauriti i massimali dei quantitativi stimati in un precedente Contratto Attuativo, di procedere alla stipula di un nuovo Contratto attuativo con le stesse modalità.

Con nota del 02/12/2022 (doc.to agli atti) il Direttore U.O.C. Supporto all'Area Acquisti e Logistica nominava la *dott.ssa Valentina Buccioni collaboratore del RUP* dipendente presso la medesima U.O., per la fase di esecuzione del contratto.

La spesa complessiva, conseguente all'adesione agli Accordi Quadro, è pari ad **€ 959.389,60 (€ 922.490,00 + IVA 4%)**, compresa quella derivante dall'eventuale esercizio delle opzioni previste.

Si attesta che la spesa di **€ 959.905,54** (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva) derivante dalla presente determina per gli anni 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027 è coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi, approvato con determina n. 243/DGASUR del 9/3/2022 (CUI F02175860424201944004), e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i rispettivi budget quando definiti ed assegnati. Essa sarà registrata in contabilità generale, relativamente al periodo 01/02/2023 – 31/01/2027, secondo quanto riportato nella seguente tabella

Competenza	Conto CO.GE.	Descrizione conto	Importo compresa IVA	Rif. Autorizzazione / Sub.
------------	--------------	-------------------	----------------------	----------------------------

2023	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 219.860,11	Aut. 9 / 98
	0526050102	Acc. incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)	€ 515,94	Aut. 19 / 4
2024	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 239.847,40	Aut. 9 / 98
2025	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 239.847,40	Aut. 9 / 98
2026	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 239.847,40	Aut. 9 / 98
2027	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 19.987,28	Aut. 9 / 98

Con riferimento agli incentivi previsti dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento di attuazione ASUR, si precisa che viene assegnato, su designazione del Direttore dell'U.O.C. Farmacia l'incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) alla *dott.ssa Emanuela Santarelli*, Dirigente Farmacista presso l'U.O.C. Farmacia dell'Area Vasta 4, mentre l'incarico di collaboratore semplice è assegnato alle *sigg.re Tiziana Marilungo* e *Libera D'Amen*, in ragione dell'organizzazione della medesima U.O.C. Farmacia e dei compiti di redazione di tabulati contenenti gli esiti dei controlli quali/quantitativi delle forniture, nonché del controllo e liquidazione delle fatture, svolti dai predetti dipendenti nell'ambito della procedura in argomento e alla scrivente in qualità di collaboratore principale del RUP.

In relazione a quanto sopra, si osserva come a fronte di un accantonamento teorico dell'1,00%, riferito alla base complessiva di € 922.490,00 pari ad € 11.069,88 (di cui € 8.855,90 corrispondente all'80% per quota teorica da ripartire ed € 2.213,98 per quota destinata ad acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione pari al 20%), l'accantonamento effettivo ammonta ad € 515,94 riferito all'incentivo per la sola fase di esecuzione, da riconoscere, secondo il quadro economico incentivi riportato nell'allegata **tabella n. 2**, alle *sigg.re Tiziana Marilungo* e *Libera D'Amen*, in qualità di collaboratori semplici del D.E.C. e alla *Dott.ssa Valentina Buccioni*, in qualità di collaboratore principale del RUP.

Per le ragioni sopra esposte, si propone l'adozione di determina, secondo il seguente schema:

- di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
- di prendere atto dell'avvenuta aggiudicazione da parte di A.S.U.R. Marche con determina n. 525 DGASUR del 04/08/2022, così come rettificata dalla determina n. 566 DGASUR del 09/09/2022 e in ultimo modificata dalla determina n. 653 DGASUR del 25/10/2022, della gara per la fornitura di lentine intraoculari per le necessità degli Enti del S.S.R., nonché della delega alle Aree Vaste alla stipula dei contratti attuativi ed all'emissione degli ordinativi di fornitura;
- di prendere atto che nel corso della vigenza degli accordi quadro le Amministrazioni aderenti possono stipulare i relativi contratti attuativi, aventi durata di mesi quarantotto, nei limiti degli importi massimi contrattuali individuati negli accordi quadro;

- di aderire a beneficio dell'Area Vasta 4 di Fermo (AST Fermo dall'01/01/2023) agli Accordi Quadro stipulati da ASUR Marche, secondo quanto indicato nell'allegata tabella n. 1, per mesi 48, comprese le opzioni di aumento del fabbisogno fino ad un massimo del 40% e di proroga tecnica fino ad un massimo di mesi 12;
- di dare atto della nomina del *Dott. Fulvio De Cicco*, Direttore dell'UOC Acquisti e Logistica a RUP della presente procedura di adesione, coadiuvato dalla *Dott.ssa Valentina Buccioni* in qualità di collaboratore principale e che il Direttore U.O.C. Farmacia ha nominato Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) la *dott.ssa Emanuela Santarelli* ed individuato collaboratori semplici del D.E.C. le *sigg.re Tiziana Marilungo* e *Libera D'Amen*, anche ai fini di cui alla Determina n. 705/DGASUR del 30/11/2020, contenente l'aggiornamento del regolamento di attuazione, disciplina e criteri affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante (art. 113. D.Lgs. n. 50/2016);
- di prevedere la stipula dei contratti attuativi con gli operatori economici aggiudicatari per i lotti e secondo il fabbisogno di questa Area Vasta 4, delegando alla sottoscrizione il *dott. Fulvio De Cicco*, Direttore dell'U.O.C. Acquisti e Logistica;
- di stabilire che eventuali provvedimenti adottati dall'ASUR Marche di accoglimento della richiesta degli Operatori Economici aggiudicatari di revisione dei prezzi dovranno intendersi automaticamente recepiti da questa Area Vasta, previa verifica di compatibilità economica;
- di stabilire che la spesa derivante dall'adesione agli Accordi quadro per l'Area Vasta n. 4 di Fermo è pari ad **€ 959.389,60 (€ 922.490,00 + IVA 4%)**, compresa quella derivante dall'eventuale esercizio delle opzioni previste;
- di imputare la spesa complessiva di **€ 959.905,54** (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva), in contabilità generale, relativamente al periodo 01/02/2023- 31/01/2027, secondo quanto meglio riportato nel documento istruttorio, nel rispetto dei relativi esercizi di pertinenza contrattuale, dando atto che essa è coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con determina n. 243/DGASUR del 9/3/2022 e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i rispettivi budget quando definiti ed assegnati;
- di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo, l'importo complessivo di € 515,94 quale somma effettivamente riconosciuta ai dipendenti che svolge le attività della presente procedura, con particolare riferimento alla sola fase esecutiva, come da quadro economico riportato nell'allegata **tabella n. 2**;
- di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;
- di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 4 della Legge 412/1991 e dell'art. 28 della L.R. 26/1996;
- di dichiarare il presente atto efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo ASUR;
- di dare atto che, ai fini della repertoriazione della presente determina nel sistema "Attiveb Salute", la

stessa rientra nella categoria "Altre tipologie".

Fermo, 23/12/2022

Il Collaboratore del RUP

Dott.ssa Valentina Buccioni

Il Direttore UOC Supporto Area Acquisti e Logistica AV4

Dott. Fulvio De Cicco

RAGIONERIA, BILANCIO e CONTROLLO DI GESTIONE:

Sulla base di quanto dichiarato dal Dirigente U.O.C. Supporto Area Acquisti e Logistica AV4, si attesta che dovrà essere garantita la compatibilità economica per ciascun fattore produttivo ivi indicato rispetto ai Budget anni 2023-2027 quando definiti e assegnati.

Il Dirigente Amministrativo

UOSD Supporto all'Area Controllo di Gestione

Dott. Daniele Rocchi

Il Direttore attesta la corretta imputazione della spesa al piano dei conti ed agli esercizi di competenza.

Il Dirigente Amministrativo

UOC Supporto all'Area Contabilità Bilancio e Finanza

Dott. Luigi Stortini

- ALLEGATI -

Tabella n. 1

LOTTO	DESCRIZIONE	AGGIUDICATARIO	QUANTITA' ANNUA	Prezzo unitario I.E.	IMPORTO COMPLESSIVO 4 ANNI I.E.	IMPORTO COMPLESSIVO 4 ANNI I.C.	OPZIONI					SPESA COMPLESSIVA I.E.	SPESA COMPLESSIVA I.C.	CIG			
							IMPORTO PROROGA MESI 12 I.E.	IMPORTO PROROGA MESI 12 I.C.	IMPORTO AUMENTO 1/5 I.E.	IMPORTO AUMENTO 1/5 I.C.	IMPORTO COMPLESSIVO OPZIONI I.E.			IMPORTO COMPLESSIVO OPZIONI I.C.	CIG PADRE	CIG DERIVATO	CIG/ <i>smart</i> CIG
1	Lente da camera posteriore per sacco capsulare Acrilica Idrofoba Monopezzo e Monomateriale Pieghevole, biconvessa asferica posteriore con anse non angolate, con Filtro U.V. e Luce blue con cromoforo integrato	TEC MED MARCHE	200	115,00 €	€ 92.000,00	€ 95.680,00	€ 23.000,00	€ 23.920,00	€ 18.400,00	€ 19.136,00	41.400,00 €	43.056,00 €	133.400,00 €	138.736,00 €	90315785F0	9570065B76	CIG
2	Lente da camera posteriore per sacco capsulare Acrilica Idrofoba Monopezzo e Monomateriale Pieghevole, biconvessa asferica posteriore con anse non angolate, con Filtro U.V. e Luce blue con cromoforo integrato	TEC MED MARCHE	500	103,00 €	€ 206.000,00	€ 214.240,00	€ 51.500,00	€ 53.560,00	€ 41.200,00	€ 42.848,00	92.700,00 €	96.408,00 €	298.700,00 €	310.648,00 €	90315796C3	9570084B24	CIG

12	Lente da Camera Posteriore per sacco capsulare Acrilica Idrofoba Monopezzo e Monomateriale Pieghevole, monofocale asferica anteriore con bordo squadrate a 360 gradi con anse C- loop, con Filtro U.V.	AAESMED SRL	80	135,00 €	€43.200,00	€44.928,00	€10.800,00	€11.232,00	€8.640,00	€8.985,60	€19.440,00	€20.217,60	62.640,00	€65.145,60	9031609F82	9571098FEA	CIG
					€	€	€92.650,00	€	€88.640,00	€92.185,60	€181.290,00	€188.541,60	922.490,00	€959.38			
														9,60			

Tabella n. 2

Anno 2023

RUOLO GARA	COGNOME E NOME	IMPORTO
RUP	De Cicco Fulvio	€ 0,00
Collaboratore del RUP	Buccioni Valentina	€ 71,03
Direttore dell'esecuzione	Santarelli Emanuela	€ 0,00
Collaboratore semplice	Marilungo Tiziana	€ 24,86
Collaboratore semplice	D'Amen Libera	€ 24,86
TOTALE		€ 120,75

Anno 2024

RUOLO GARA	COGNOME E NOME	IMPORTO
RUP	De Cicco Fulvio	€ 0,00
Collaboratore del RUP	Buccioni Valentina	€ 77,49
Direttore dell'esecuzione	Santarelli Emanuela	€ 0,00
Collaboratore semplice	Marilungo Tiziana	€ 27,12
Collaboratore semplice	D'Amen Libera	€ 27,12
TOTALE		€ 131,73

Anno 2025

RUOLO GARA	COGNOME E NOME	IMPORTO
-------------------	-----------------------	----------------

RUP	De Cicco Fulvio	€ 0,00
Collaboratore del RUP	Buccioni Valentina	€ 77,49
Direttore dell'esecuzione	Santarelli Emanuela	€ 0,00
Collaboratore semplice	Marilungo Tiziana	€ 27,12
Collaboratore semplice	D'Amen Libera	€ 27,12
TOTALE		€ 131,73

Anno 2026

RUOLO GARA	COGNOME E NOME	IMPORTO
RUP	De Cicco Fulvio	€ 0,00
Collaboratore del RUP	Buccioni Valentina	€ 77,49
Direttore dell'esecuzione	Santarelli Emanuela	€ 0,00
Collaboratore semplice	Marilungo Tiziana	€ 27,12
Collaboratore semplice	D'Amen Libera	€ 27,12
TOTALE		€ 131,73